
 

 
Бесплатно 

от 10 августа 2022 года № 22 (118) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

              от 5 августа 2022 года № 837 

     

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 24 декабря 2021 года № 1462 

 

 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 24 декабря 2021 года № 1462 «Об утверждении муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на 2022-2024 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» дополнить строкой следующего содержания: 

«площадь выполненных работ по строительству и ремонту пешеходных зон и тротуаров»; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансового обеспечения программы на 2022-2024 годы составляет (прогнозно) – 

78057,9 тыс.руб., в том числе: за счет средств областного бюджета – 21941,8 тыс. руб. (прогнозно), бюджет 

муниципального образования города Пугачева – 55979,1 тыс.руб., инициативные платежи граждан (прогнозно) 

– 137,0 тыс.руб., из них, 2022 год всего – 44665,8 тыс.руб. (прог-нозно), в том числе: за счет средств областного 

бюджета  на – 21941,8 тыс. руб. (прогнозно), бюджет муниципального образования города Пугачева –      

22587,0 тыс.руб., инициативные платежи граждан (прогнозно) – 137,0 тыс.руб., 2023 год – 16154,7 тыс.руб.- 

бюджет муниципального образования города Пугачева, 2024 год – 17237,4 тыс.руб. - бюджет муниципального 

образования города Пугачева»; 

раздел 1 «1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» дополнить абзацем 

одиннадцатым следующего содержания: 

«приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных зон в городе Пугачеве»; 

абзацы 11-13 по тексту считать соответственно абзацами 12-14; 

в приложении № 5 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2022-2024 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 5: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить строкой следующего 

содержания: 

«площадь выполненных работ по строительству и ремонту пешеходных зон и тротуаров»; 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования подпрограммы № 5 на 2022-2024 годы– составляет всего (прогнозно) 

73315,3 тыс.руб., в том числе: за счет средств областного бюджета  на 2022 год – 21941,8 тыс. руб. (прогнозно), 

бюджет муниципального образования города Пугачева – 51236,5 тыс.руб., инициативные платежи граждан 

(прогнозно) – 137,0 тыс.руб., из них 2022 год всего – 40821,8 тыс.руб. (прогнозно), в том числе: за счет средств 

 



 
 
областного бюджета  на 2022 год – 21941,8 тыс. руб. (прогнозно), бюджет муниципального образования города 

Пугачева –18743,0 тыс.руб., инициативные платежи граждан (прогнозно) – 137,0 тыс.руб., 2023 год – 15722,7 

тыс.руб. - бюджет муниципального образования города Пугачева,  2024 год – 16770,8 тыс.руб. - бюджет муни-

ципального образования города Пугачева»; 

раздел «1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы № 5» дополнить абзацем восьмым 

следующего содержания: 

«приведение в нормативное состояние тротуаров и пешеходных зон в городе Пугачеве»; 

абзацы 8-9 считать соответственно абзацами 9-10; 

          в приложении № 7 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2022-2024 годы»: 

 таблицу «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Организация и 

реализация мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области на 2022-2024 годы» и их значениях» изложить в  редакции 

согласно приложению № 1; 

в приложении № 8 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2022-2024 годы»: 

таблицу «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на 2022-2024 годы» изложить в редакции, согласно приложению № 2; 

         в приложении № 9 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2022-2024 годы»: 

         таблицу «Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы «Организация и реализация мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2022-2024 годы» изложить в 

редакции, согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет и 

в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                               А.В.Янин 



 
 

3 
 
 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 5 августа 2022 года № 837 

«Приложение № 7 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2022-2023 годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 2022-2024 годы» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 
Ед. изм. 

Значение показателя 

2020 2021 2022 2023 2024 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения в жилищном 

фонде муниципального образования города Пугачева 

Задачи: организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

1. 

количество объектов водопроводных и 

канализационных сетей в городе Пугачеве, 

подлежащих техническому обслуживанию 

шт. 18 18 19 - - 

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

Задача: техническое обслуживание газопроводов, газового оборудования и систем газоснабжения не имеющих 

собственников в муниципальном образовании города Пугачева 

2. 

количество объектов газопроводов, 

газового оборудования и систем 

газоснабжения для технического 

обслуживания 

шт. 1 2 2 - - 

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Цель: улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева 

Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования города 

Пугачева 

3. 

количество проведенных массовых 

экологических акций с привлечением 

населения муниципального образования 

города Пугачева 

шт. 3 5 5 5 5 

4. 
количество ликвидированных 

несанкционированных свалок  
шт. 150 150 200 150 150 

5. 
объем ликвидированных древесно-

растительных остатков с улиц г.Пугачева 
тыс.куб.м. 40 50 72 - - 

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Цель: улучшение санитарно- эпидемиологического состояния территорий кладбищ муниципального 

образования города Пугачева 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

4 
 
 

 

 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ муниципального образования 

города Пугачева с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм 

6. 
площадь очистки от мусора территории 

кладбищ 
га 47,82 47,82 47,82 47,82 47,82 

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования города 

Пугачева; 

Задачи: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном образовании города 

Пугачева; 

7. площадь покоса травы соток 1090 579 2531 - - 

8. 
количество отремонтированных фонарей 

уличного освещения 
шт. 238 350 1000 1050 1100 

9. количество установленных светильников шт. 22 20 9 - - 

10. 
количество обустроенных контейнерных 

площадок 
шт. 0 1 14 - - 

11. 
протяженность реконструированного 

уличного освещения 
м. 0 0 1400 - - 

12. 
количество освещенных пешеходных 

переходов 
шт. 0 0 30 - - 

13. количество приобретенных контейнеров шт. - - 10 - - 

14. площадь выполненных работ по 

строительству и ремонту пешеходных зон и 

тротуаров 

кв.м. - - 9884 - - 

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2022-

2024 годы» 

Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования города Пугачева 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального образования 

города Пугачева 

15. численность животных без владельцев, 

подлежащих отлову и содержанию на 

территории муниципального образования 

города Пугачева 

шт. 164 80 100 - - 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 5 августа 2022 года № 837 

«Приложение № 8 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2022-2023 годы» 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области 

на 2022-2024 годы» 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

вы-

Исто

чник

Объемы финансирования, 

тыс.руб. 

Исполнители, перечень 

организаций, 



 
 

5 
 
 

 

 

полне

ния 

(кварт

ал, 

год) 

 

и фи-

нанси

рован

ия 

Всег

о 
2022 2023 2024 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения в 

жилищном фонде муниципального образования города Пугачева 

Задачи: Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

1. Техническое 

обслуживание водо-

проводных и 

канализационных се-

тей в муниципальном 

образовании город 

Пугачева, признанных 

бесхо-зяйными 

 

2022 

год 

МБ 600,0 600,0 - - филиал государственного 

унитарного предприятия 

Саратовской области 

«Облводоресурс»-

«Пугачевский» (по 

согласованию; 

2. Техническое 

обслуживание повыси-

тельной насосной 

станции по ул.Ер-

мощенко, д. 201, 203, 

г. Пугачева 

2022 

год 

МБ 100,0 100,0 - - филиал 

государственного 

унитарного предприятия 

Саратовской области 

«Облводоресурс»-

«Пугачевский» 

(по согласованию); 

3. Техническое 

обслуживание канали- 

зационной насосной 

станции по ул.Южная, 

г. Пугачева 

2022 

год 

МБ 200,0 200,0 - - филиал государственного 

унитарного предприятия 

Саратовской области 

«Облводоресурс»-

«Пугачевский» 

(по согласованию); 

 Всего по подпрограмме 

№1: 

  900,0 900,0 - -  

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 

муниципального образования города Пугачева  

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

Задача: техническое обслуживание газопроводов, газового оборудования и систем газоснабжения, не 

имеющих собственников в муниципальном образовании города Пугачева 

1. Техническое 

обслуживание газо-

проводов, газового 

оборудования и систем 

газоснабжения, не 

имеющих 

собственников в 

муниципальном 

образовании города 

Пугачева 

2022 

год 

МБ 24,0 24,0 - - общество с ограниченной 

ответственностью 

«Пугачевгазсервис» (по 

согласо-ванию); отделение 

общества с ограниченной 

ответственностью 

«Газпром межрегионгаз 

Саратов по Пугачевскому, 

Ивантеевскому, 

Краснопартизанскому и 

Перелюбскому районам» 

(по согласованию); 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

6 
 
 

 

 

 Всего по подпрограмме 

№2: 

  24,0 24,0 - -  

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Цель: улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева 

Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования города 

Пугачева 

1. Ликвидация 

несанкционированных 

свалок на территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева 

2022-

2024 

годы 

МБ 1598,

6 

700,0 432,0 466,6 МУП «Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева» (по согласо-

ванию) 

2. Осуществление 

информационного 

обеспечения, 

экологического 

воспитания и 

образования, 

повышение 

экологической 

культуры населения 

области с 

привлечением 

общественных 

объединений в области 

(проведение массовых 

экологических акций с 

привлечением 

населения) 

2022-

2024 

годы 

     администрация 

Пугачевского муници-

пального района, 

министерство природных 

ресурсов и экологии 

Саратовской области (по 

согласованию) 

3. Ликвидация древесно-

растительных остатков 

с улиц г.Пугачева 

2022 

год 

МБ 1220,

0 

1220,

0 

- - муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева» (по 

согласованию) 

 Всего по 

подпрограмме№ 3: 

  2818,

6 

1920,

0 

432,0 466,6  

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2022-2024 

годы» 

Цель: улучшение санитарно– эпидемиологического состояния территорий кладбищ муниципального 

образования города Пугачева 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ муниципального образования 

города Пугачева с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм 

1. Приведение 

территорий кладбищ в 

соответствие 

требованиям санитар-

но-

эпидемиологических и 

экологи-ческих норм 

2022 

год 

МБ 

 

400,0 400,0 - - подрядная организация, по 

результатам конкурсного 

отбора 

 Всего по 

подпрограмме№ 4: 

  400,0 400,0 - -  

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 



 
 

7 
 
 

 

 

муниципального образования города Пугачева  

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования города 

Пугачева 

Задача: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном образовании города 

Пугачева 

1. Содержание вечного 

огня 

2022-

2024 

годы 

МБ 1704,

4 

525,0 567,0 612,4 муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева» (по 

согласованию) 

2. Ремонт и 

обслуживание 

уличного освещения, 

приобретение ламп для 

уличного освещения 

2022-

2024 

годы 

МБ 9739,

2 

3000,

0 

3240,

0 

3499,2 муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева» (по 

согласованию) 

3. Монтаж уличного 

освещения по 

ул.Чапаевская между 

улицами 

Красноармейская и 

Свободы 

2022 

год 

МБ 182,0 182,0 - - подрядная организация, по 

результатам конкурсного 

отбора 

4. Оплата услуг 

СеверногоПОфилиала 

ПАО «Россети Волга» - 

«Саратовский РС» по 

предоставлению мест 

на опорах ЛЭП для 

размещения 

светильников уличного 

освещения 

2022 

год 

МБ 20,6 20,6 - - администрация 

Пугачевского муници-

пального района 

5. Опиловка деревьев, 

расчистка улиц и 

скверов от древесно-

кустарниковой 

растительности 

2022-

2024 

годы 

МБ 3246,

4 

1000,

0 

1080,

0 

1166,4 муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева» (по 

согласованию) 

6. Содержание тротуаров 2022-

2024 

годы 

МБ 3447,

9 

1000,

0 

1277,

7 

1170,2 муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева» (по 

согласованию) 

7. Устройство 

минерализованных 

полос на территории 

г. Пугачева 

2022 

год 

МБ 396,4 396,4 - - подрядная организация, по 

результатам конкурсного 

отбора 

8. Содержание городских 

скверов г. Пугачева 

2022-

2024 

годы 

МБ 19478

,4 

6000,

0 

6480,

0 

6998,4 муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева» (по 

согласованию) 

9. Содержание фонтана 2022-

2024 

годы 

МБ 324,6 100,0 108,0 116,6 муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева» (по 

согласованию) 



 
 

8 
 
 

 

 

1

0. 

Подготовка к 

празднику 9 мая 

2022-

2024 

годы 

МБ 1623,

2 

500,0 540,0 583,2 муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева» (по 

согласованию) 

1

1. 

Подготовка к Новому 

году 

 МБ 2597,

1 

800,0 864,0 933,1 муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева» (по 

согласованию) 

1

2. 

Благоустройство 

памятника Чапаеву 

В.И. 

2022 

год 

МБ 2076,

8 

2076,

8 

- - подрядная организация, по 

результатам конкурсного 

отбора 

1

3. 

Покос травы в жилых 

микрорайонах 

2022 

год 

МБ 400,0 400,0 - - подрядная организация, по 

результатам конкурсного 

отбора 

1

4. 

Ремонт асфальтового 

покрытия парков, 

скверов 

2022-

2024 

годы 

МБ 1785,

5 

550,0 594,0 641,5 муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева» (по 

согласованию) 

1

5. 

Обустройство 

контейнерных 

площадок 

2022 

год 

МБ 560,0 560,0 - - подрядная организация, по 

результатам конкурсного 

обзора 

1

6. 

Очистка ливневых 

сооружений 

2022-

2024 

годы 

МБ 2272,

5 

700,0 756,0 816,5 муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева» (по 

согласованию) 

 

1

7. 

Отсыпка плотины р. 

Б.Иргиз 

2022-

2024 

годы 

МБ 649,3 200,0 216,0 233,3 муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное 

хозяйство г.Пугачева»(по 

согласованию) 

1

8. 

 

Реализация 

инициативного проекта 

«Реконструкция 

уличного освещения в 

г. Пугачеве». 

В том числе, 

реконструкция 

уличного освещения 

тротуара в г.Пугачеве 

по ул. Гоголя (от ул. 1-

я Заводская до ул. М. 

Горького) и по ул. 1-я 

Заводская (от ул. 

Железнодорожная 

до ул. 1-я Заводская д. 

57) общей 

протяженностью 1400 

м, реконструкция 

уличного освещения 

пешеходных переходов 

2022 

год 

Всего 

(прог

нозно

) 

в том 

числе 

2671,

0 

2671,

0 

- - администрация 

Пугачевского 

муниципального района 

ОБ 

(прог

нозно

) 

1941,

8 

 

1941,

8 

 

- 

 

- 

 

МБ 592,2 592,2 - - 

иниц

иа-

тивн

ые 

плате

жи 

граж

дан 

137,0 137,0 - - 



 
 

9 
 
 

 

 

(прог

нозно

) 

1

9. 

Приобретение новых 

контейнерных баков 

для мусора 

2022 

год 

МБ 140,0 140,0 - - подрядная организация, по 

результатам конкурсного 

обзора 

2

0. 

Выполнение 

строительно-монтаж-

ных работ по 

строительству и ре-

монту тротуаров и 

пешеходных зон на 

территории 

муниципального об-

разования город 

Пугачев Пугачевского 

муниципального 

района по адресам: 

ул.Ермощенко 

(просп.Революцион-

ный – ул.Казанская); 

просп.Революционный 

(ул.Ермо-щенко – 

ул.Топорковская); 

просп.Революционный 

(ул.М.Горького – 

ул.53-й Дивизии); 

ул.Садовая 

(просп.Революционный 

– ул.Пушкинская); 

ул.М.Горького 

(ул.Пушкинская-

ул.Вокзальная); 

ул.Вокзальная (д.12- 

ул.Коммуни-

стическая); 

ул.Кутякова 

(ул.Оренбургская -

ул.Лесозащитная); 

ул.Сеницы 

(ул.Топорковская-

ул.Коммунистическая); 

ул.К.Маркса 

(ул.Ермощенко-

ул.Оренбургская); 

ул.К.Маркса 

(ул.Оренбургская -

ул.Коммунистическая) 

 

2022 

год 

ОБ 

(прог

нозно

) 

20000

,0 

20000

,0 

- - подрядная организация, по 

результатам конкурсного 

обзора 

 Всего по подпрограмме 

№ 5: 

(ул.Ермощенко – 

ул.Оренбургская) 

 Всего

, 

(прог

нозно

73315

,3 

 

 

40821

,8 

 

 

15722

,7 

 

 

16770,

8 

 

 

 

 



 
 

10 
 
 

 

 

ул.К.Маркса 

(ул.Оренбургская – 

ул.Коммунистическая) 

) 

в том 

числе 

МБ 51236

,5 

18743

,0 

15722

,7 

 

16770,

8 

ОБ 

(прог

нозно

) 

21941

,8 

21941

,8 

- - 

 

иниц

иа-

тивн

ые 

плате

жи 

граж

дан 

(прог

нозно

) 

137,0 137,0 - - 

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 

2022-2024 годы» 

Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования города 

Пугачева 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального образования 

города Пугачева 

1. Проведение 

мероприятий по отлову 

и содержанию 

животных без вла-

дельцев 

2022 

год 

МБ 600,0 600,0 - - организации, 

осуществляющие деятель-

ность в сфере отлова, 

содержания животных без 

владельцев, определяемые 

в соответствии с 

законодательством Рос-

сийской Федерации (по 

согласованию) 

 Всего по подпрограмме 

№6: 

  600,0 600,0 - -  

 Всего по 

муниципальной 

программе 

 Всего

, 

(прог

нозно

) 

в том 

числе 

78057

,9 

 

 

44665

,8 

 

 

16154

,7 

 

17237,

4 

 

 

 

ОБ 

(прог

нозно

) 

21941

,8 

 

21941

,8 

 

- 

 

- 

 

МБ 55979

,1 

22587

,0 

16154

,7 

 

17237,

4 

 



 
 

11 
 
 

 

 

Иниц

иа-

тивн

ые 

плате

жи 

граж

дан 

(прог

нозно

) 

137,0 137,0 - - 

 

 

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 5 августа 2022 года № 837 

«Приложение № 9 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2022-2023 годы» 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Организация и 

реализация мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области на 2022-2024 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Источн

ики 

финанс

овогооб

еспечен

ия 

Распределение объема 

денежных средств в период 

реализации программы 

Всего 2022 

 

2023 2024 

1.«Организация и 

реализация мероприятий 

по водопотреблению и 

водоотведению на 

территории муници-

пального образования 

города Пуга-чева 

Саратовской области на 

2022-2024 годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства админи-страции 

Пугачевского муниципального 

района, администрация 

Пугачевского муниципального 

района,филиал государственного 

унитарного пред-приятия 

Саратовской области 

«Облводоресурс»-«Пугачевский» 

(по согласованию) 

МБ 900,0 900,0 - - 

2.«Организация и 

реализация мероприятий 

по газоснабжению на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2022-2024 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района; администрация 

Пугачевского муниципального 

района; общество с ограниченной 

ответственностью 

«Пугачевгазсервис» (по 

согласованию), отделение 

МБ 24,0 24,0 - - 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

12 
 
 

 

 

общества с ограниченной 

ответствен-ностью 

«Газпроммежрегионгаз Саратов по 

Пугачевскому, Ивантеевскому, 

Краснопартизанскому и 

Перелюбскомурайонам»(по 

согласованию) 

3.«Экологическое 

оздоровление 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2022-2024 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, администрация 

Пугачевского муниципального 

района, муниципальное унитарное 

предприятие «ДСХ г. Пугачева»; 

министерство природных ресурсов 

и экологии Саратовской области 

(по согласованию); 

МБ 2818,

6 

1920,0 432,0 466,6 

4. «Благоустройство и 

текущее содержание 

кладбищ, расположенных 

на территории 

муниципального образо-

вания города Пугачева 

Саратовской области на 

2022-2024 годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, администрация 

Пугачевского муниципального 

района, подрядная организация, по 

результатам конкурсного отбора 

МБ 400,0 400,0 - - 

5. «Организация и 

реализация мероприятий 

по благоустройству 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2022-2024 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, администрация 

Пугачевского муниципального 

района, муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное хозяйство 

г. Пугачева» (по согласованию), 

подрядная организация по 

результатам конкурсного отбора 

Всего, 

(прогно

зно) в 

том 

числе 

73315

,3 

 

40821,

8 

15722

,7 

16770

,8 

ОБ 

(прогно

зно) 

21941

,8 

 

21941,

8 

 

- 

 

- 

 

МБ 51236

,5 

18743,

0 

15722

,7 

 

16770

,8 

 

инициат

ив-ные 

платежи 

гражда

н 

(прогно

зно) 

 

137,0 137,0 - - 

6. «Организация и 

реализация мероприятий 

по обращению с 

животными без 

владельцев на 

территории 

муниципального 

образования города Пуга-

чева Саратовской 

области на 2022-2024 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, администрация 

Пугачевского муниципального 

района, организации, 

осуществляющие деятельность в 

сфере отлова, содержания 

животных без владельцев, 

определяемые в соответствии с 

законодательством Российской 

МБ 600,0 600,0 - - 



 
 

13 
 
 

 

 

Федерации 

Всего по 

муниципальной 

программе: 

 Всего 

(прогно

зно) в 

том 

числе 

78057

,9 

44665,

8 

16154

,7 

 

17237

,4 

 

 

  ОБ 

(прогно

зно) 

21941

,8 

 

21941,

8 

 

- 

 

- 

 

МБ 55979

,1 

22587,

0 

16154

,7 

 

17237

,4 

 

инициа

-

тивные 

платеж

и 

гражда

н 

(прогно

зно) 

137,0 137,0 - - 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
              от 8 августа 2022 года № 845 

 

 

Об утверждении Устава муниципального  

унитарного предприятия «Дорожное 

специализированное хозяйство города 

Пугачева» в новой редакции 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 14 ноября 

2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1.Утвердить прилагаемый Устав муниципального унитарного  предприятия «Дорожное 

специализированное  хозяйство города Пугачева» в новой редакции. 

2.Руководителю вышеуказанного учреждения осуществить необходимые мероприятия по регистрации 

Устава в новой редакции в соответствии с действующим законодательством. 

3.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 
муниципального района                                                    А.В.Янин 

 



 
 

14 
 
 

 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Пугачевского муниципального  

района Саратовской области 

от 8 августа 2022 года № 845 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У С Т А В 

муниципального унитарного  предприятия «Дорожное специализированное  хозяйство города Пугачева» 

в новой редакции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Пугачев 

Саратовской области 

2022 г. 

 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.Муниципальное унитарное предприятие «Дорожное специализированное хозяйство города Пугачева» 

(далее – Предприятие) создано на основании постановления администрации  муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области от 11 апреля 2008 года «О создании муниципального унитарного 

предприятия «Дорожное специализированное хозяйство города Пугачева».  

          1.2.Фирменное наименование Предприятия: 

полное наименование Предприятия — муниципальное унитарное предприятие «Дорожное специализированное 

хозяйство города Пугачева»; 

сокращенное наименование - МУП «ДСХ г. Пугачева». 

           1.3.Место нахождение Предприятия: Российская Федерация,   Саратовская  область,  г.Пугачев,  

ул.Железнодорожная,   д.10.  

           1.4.Почтовый адрес Предприятия: 413722,  Саратовская  область,  г.Пугачев,  ул.Железнодорожная,  д.10.     

          1.5.Предприятие является коммерческой организацией, основанной на праве хозяйственного ведения и не 



 
 

15 
 
 

 

 

наделенной правом собственности на имущество, закрепленное за ней собственником, созданной для 

выполнения функций  по эксплуатации автомобильных дорог и тротуаров, содержание скверов и работ по 

благоустройству, строительству, реконструкции и капитальному ремонту автомобильных  дорог  

муниципального образования города  Пугачева Саратовской области. 

1.6.Учредителем Предприятия является муниципальное образование города Пугачева Саратовской области. 

Функции и полномочия Учредителя осуществляет администрация Пугачевского муниципального района 

Саратовской области (далее - Учредитель).  

Адрес Учредителя: 413720, Саратовская область, г.Пугачев, ул.Пушкинская, д.280. 

Отношения между Учредителем и Предприятием определяются в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

1.7.Собственником имущества Предприятия является муниципальное образование города Пугачева 

Саратовской области. 

Полномочия собственника в отношении муниципального имущества осуществляет администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области. 

 

2.ПРАВОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

2.1.Предприятие считается созданным как юридическое лицо с момента его государственной регистрации. 

2.2.Предприятие имеет самостоятельный баланс, может от своего имени приобретать и осуществлять 

гражданские права, нести гражданские обязанности, необходимые для осуществления его деятельности, быть 

истцом и ответчиком в суде.              

2.3.Предприятие создано без ограничения срока. 

2.4.Предприятие имеет круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на русском языке и 

указание на место его нахождения. 

2.5.Предприятие имеет штампы и бланки со своим фирменным наименованием. Оно вправе иметь собственную 

эмблему, а также зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие средства 

индивидуализации. 

2.6.Предприятие вправе в установленном порядке открывать банковские счета на территории Российской 

Федерации и за ее пределами с учетом требований, установленных статьей 24.1 Федерального закона от 14 

ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях». 

2.7.Предприятие имеет право от своего имени приобретать имущественные и личные неимущественные права и 

нести  обязанности, выступать истцом и ответчиком в суде, арбитражном  суде,  в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

2.8.Предприятие несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, на 

которое может быть обращено взыскание в соответствии с действующим законодательством. Предприятие не 

несет ответственность по обязательствам Учредителя. Учредитель  не отвечает по обязательствам Предприятия 

за исключением случаев, предусмотренных законодательством   Российской Федерации. 

2.9.Предприятие планирует свою деятельность и определяет перспективы развития, исходя из спроса на 

выполняемые работы и оказываемые услуги и необходимости обеспечения социального развития трудового 

коллектива. 

2.10.Учредитель определяет в  правовых актах порядок составления, утверждения и установления показателей 

планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности Предприятия. 

2.11.Взаимоотношения Предприятия с Учредителем, государственными органами по поводу оказания услуг для 

муниципальных, государственных нужд, строятся в соответствии с действующим законодательством на 

договорной (контрактной) основе. Предприятие является получателем субсидий из бюджета муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области в соответствии с целями и задачами, предусмотренными 

Уставом Предприятия. 

2.12.Предприятие выполняет функции заказчика при наличии лицензий на осуществление конкретных видов 

деятельности в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

         

3.ЦЕЛИ, ПРЕДМЕТ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПРЕДПРИЯТИЯ 

              

3.1.Предприятие является муниципальной организацией, созданной в целях  выполнения работ по 

благоустройству муниципального образования города Пугачева. 



 
 

16 
 
 

 

 

3.2.Предметом основного вида деятельности Предприятия является деятельность по эксплуатации 

автомобильных дорог и автомагистралей. 

3.3.Предметом дополнительных видов деятельности Предприятия является: 

работы по благоустройству скверов и парков; 

текущее содержание автодорог, тротуаров и мостов; 

строительство автомобильных дорог и автомагистралей; 

услуги автостоянки автомобилей при рыночной территории; 

торгово-закупочная деятельность; 

производство прочей неметаллической минеральной продукции, не включенной в другие группировки; 

сбор и утилизация мусора и ТБО; 

удаление и обработка твердых отходов; 

деятельность по обеспечению работоспособности электрических сетей; 

другие, не запрещенные законодательством Российской Федерации виды деятельности. 

 

4.ИМУЩЕСТВО ПРЕДПРИЯТИЯ 

           

4.1.Имущество Предприятия принадлежит ему на праве хозяйственного ведения, является неделимым  и не 

может быть распределено по вкладам, в том числе и между работниками Предприятия. 

4.2.Право на имущество, закрепляемое за Предприятием на праве хозяйственного ведения, возникает у 

предприятия с момента передачи имущества, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации и законодательством Саратовской области или решением о передаче имущества Предприятия.  

Предприятие вправе владеть, пользоваться  и распоряжаться закрепленным за ним муниципальным 

имуществом (сдача в аренду), по распоряжению Учредителя.  

4.3.Предприятие не вправе продавать и передавать другим лицам недвижимое имущество, обменивать его, 

сдавать в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных 

обществ и товариществ или иным способом распоряжаться им без письменного согласия Учредителя. 

4.4.Движимым и недвижимым имуществом Предприятие распоряжается только  в пределах, не лишающих его 

возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены настоящим Уставом. 

Сделки, совершенные Предприятием  с нарушением этого требования, являются ничтожными. 

4.5.Уставный фонд Предприятия на момент регистрации настоящего Устава составляет 117120 (сто семнадцать 

тысяч сто двадцать) рублей 30 копеек  и состоит из имущества, переданного Учредителем. 

4.6.Увеличение (уменьшение) уставного фонда предприятия производится по решению Учредителя. 

4.7.Увеличение уставного фонда Предприятия может быть произведено за счет дополнительно передаваемого 

ему имущества Учредителем, а также доходов, полученных в результате деятельности Предприятия. 

Решение об увеличении уставного фонда предприятия может быть принято Учредителем только на основании 

данных утвержденной годовой отчетности предприятия за истекший финансовый год. 

  4.8.Источниками формирования имущества Предприятия, в том числе финансовых ресурсов являются: 

имущество, переданное Предприятию собственником; 

имущество, приобретенное за счет доходов от предпринимательской деятельности; 

доходы от производственно-хозяйственной деятельности; 

целевое бюджетное финансирование; 

иные источники, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 

4.9.Предприятие самостоятельно распоряжается результатами производственной деятельности по оказанию 

услуг (кроме случаев установленных законодательными актами Российской Федерации), полученной 

прибылью, остающейся в распоряжении Предприятия после уплаты обязательных платежей и налогов. 

4.10.Предприятие имеет право образовывать резервный (и другие аналогичные по назначению фонды) за счет 

чистой прибыли. Резервный фонд Предприятия создается в размере не менее 5% от величины Уставного фонда  

и формируется путем обязательных отчислений до достижения установленного размера. Размер ежегодных 

исчислений не может быть менее 5% от чистой прибыли. Резервный фонд используется исключительно на 

покрытие убытков Предприятия. 

4.11.Предприятие не вправе без согласия Учредителя совершать крупные сделки, а также, в совершении 

которых имеется заинтересованность руководителя Предприятия. 

 

                             

 



 
 

17 
 
 

 

 

  5.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

           5.1.Предприятие строит свои отношения с государственными органами, другими предприятиями, 

организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основе хозяйственных договоров, 

соглашений, контрактов. 

          Предприятие свободно в выборе форм и предмета хозяйственных договоров и обязательств, любых 

других условий хозяйственных взаимоотношений с другими предприятиями, которые не противоречат 

действующему законодательству, настоящему Уставу и договору о закреплении имущества. 

5.2.Предприятие устанавливает цены и тарифы на все виды производимых работ, услуг, выпускаемую и 

реализуемую продукцию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.                             

           5.3.Для выполнения уставных целей Предприятие имеет право: 

           5.3.1.Заключать все виды договоров с юридическими  и физическими лицами, не противоречащие 

законодательству Российской Федерации, настоящему Уставу, а также целям и предмету деятельности 

Предприятия. 

          5.3.2.Приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у него, финансовых 

ресурсов и других источников финансирования. 

          5.3.3.Сдавать в аренду  транспортные средства в пределах, установленных Договором о закреплении 

имущества и Гражданским кодексом Российской Федерации. 

           5.3.4.Осуществлять материально-техническое обеспечение производства и развитие объектов 

предприятия. 

          5.3.5.Планировать свою деятельность и определять перспективы развития, исходя из спроса потребителей 

на выполняемые работы, оказываемые услуги. 

5.3.6.Получать и использовать прибыль. 

5.3.7.Определять и устанавливать формы и системы оплаты труда, структуру в штатное расписание, по 

согласованию с Учредителем. 

5.3.8.Устанавливать для своих работников, сокращенный рабочий день и иные социальные льготы в 

соответствии с действующим законодательством. 

5.3.9.В установленном порядке определять размер средств, направляемых на оплату труда работников 

Предприятия, на техническое и социальное развитие. 

5.4.Предприятие выполняет государственные мероприятия по гражданской обороне и мобилизационной 

подготовке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

5.5.Предприятие обеспечивает гарантированные действующим законодательством минимальный размер оплаты 

труда, условия труда и меры социальной защиты своих работников. 

5.6.Предприятие обязано: 

нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение договорных, 

кредитных, арендных, расчетных и налоговых обязательств; 

  возмещать ущерб, причиненный загрязнению окружающей среды, нарушением правил безопасности 

работ, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья работников, населения и потребителей 

услуг за счет результатов своей хозяйственной деятельности; 

обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и проводить ее 

индексацию в соответствии с действующим законодательством; 

осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово - хозяйственной деятельности, вести 

статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности в соответствующих органах в порядке и 

сроки, установленные действующим законодательством;  

  перечислять в бюджет муниципального образования города Пугачева Саратовской области 30 

процентов прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в срок до 15 апреля 

года, следующего за отчетным; 

обеспечивать сохранность и надлежащее использование закрепленного за Предприятием муниципального 

имущества, в соответствии с Договором о закреплении за муниципальным унитарным предприятием 

имущества на праве хозяйственного владения, а также восстановление указанного имущества. 

Предприятие несет ответственность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по 

личному составу и др.), обеспечивает передачу на государственное хранение документов, в соответствующие 

архивные органы в соответствии с действующим законодательством. 

Предприятие обязано хранить следующие документы: 

учредительные документы Предприятия, а также изменения и дополнения, внесённые в учредительные 



 
 

18 
 
 

 

 

документы Предприятия и зарегистрированные в установленном порядке; 

решения Учредителя о создании Предприятия и об утверждении перечня имущества, передаваемого 

Предприятию в хозяйственное ведение, о денежной оценке уставного фонда, а также иные решения, связанные 

с созданием Предприятия; 

документ, подтверждающий государственную регистрацию Предприятия; 

документы, подтверждающие права Предприятия на имущество, находящееся на балансе; 

внутренние документы Предприятия; 

аудиторские заключения, заключения органов государственного или муниципального финансового контроля; 

иные документы, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, 

внутренними документами Предприятия, решениями собственника имущества Предприятия и руководителя 

Предприятия. 

Указанные выше документы Предприятие хранит по месту нахождения его директора. 

           5.7.Предприятие самостоятельно производит списание следующего муниципального имущества: 

числящегося в оборотных средствах, малоценного и быстроизнашивающегося инвентаря; 

числящегося в основных средствах (оборудования и т.д.), выработавших полный амортизационный срок 

согласно утвержденным общегосударственным нормам амортизации, кроме объектов недвижимости. 

            Предприятие с согласия Учредителя производит списание следующего муниципального имущества: 

объектов недвижимости независимо от степени износа; 

транспортных средств независимо от степени износа;  

основных средств, срок амортизации которых не истек и имеется остаточная балансовая стоимость, пришедших 

в негодность вследствие аварий, стихийных бедствий, неправильной эксплуатации, восстановительный ремонт 

которых невозможен или экономически нецелесообразен, и они не могут в установленном порядке быть 

реализованными или переданными другим предприятиям, муниципальным учреждениям. 

Единый порядок оформления документов по списанию основных средств утверждается Учредителем. 

5.8.Контроль за производственной, хозяйственной и финансовой деятельностью Предприятия осуществляется 

Учредителем, собственником имущества, налоговой инспекцией, другими организациями и органами 

управления в пределах их компетенции, определенной действующим законодательством Российской 

Федерации и настоящим Уставом.  

Контроль за эффективностью использования и сохранностью муниципального имущества, соблюдением 

договора о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения осуществляет отдел по управлению 

муниципальным имуществом администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области. 

                                                 

6.УПРАВЛЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЕМ 

 

6.1.Управлением Предприятием осуществляется в соответствии с действующим законодательством и 

настоящим Уставом. 

6.2.Высшим должностным лицом предприятия является его руководитель – директор. Учредитель, 

постановлением администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области, назначает и 

освобождает от должности директора Предприятия. Трудовой договор заключается между  администрацией 

Пугачевского муниципального района Саратовской области в лице главы Пугачевского муниципального района 

и директором Предприятия, в двух экземплярах, обладающих равной юридической силой, один экземпляр 

выдается директору Предприятия, второй находится в личном деле директора Предприятия в делах 

Учредителя. 

6.3.Директор  действует на основе действующего законодательства Российской Федерации, настоящего Устава, 

Договора о закреплении имущества, трудового договора, а также иных обязательных для Предприятия 

нормативных актов, он подотчетен в своей деятельности Учредителю. 

6.4.Директор Предприятия является единоличным исполнительным органом Предприятия. 

6.5.Директор действует без доверенности от имени Предприятия, в том числе представляет его интересы, 

совершает в установленном порядке сделки от имени Предприятия, утверждает структуру и штаты 

Предприятия, осуществляет приём на работу работников Предприятия, заключает с ними, изменяет и 

прекращает трудовые договоры, издаёт приказы, выдаёт доверенности в порядке, установленном 

законодательством. 

6.6.Взаимоотношения работников и директора Предприятия, возникающие на основе трудового договора, 

регулируются законодательством Российской Федерации о труде и коллективным договором. 

6.7.Коллективные трудовые споры (конфликты) между директором Предприятия и трудовым коллективом 



 
 

19 
 
 

 

 

рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.8.Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность директора Предприятия, не может совершаться 

без согласия собственника имущества Предприятия. 

6.9.Директор несет ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии и соблюдении 

законодательства при выполнении Предприятием хозяйственных операций.  

6.10.Предприятие разрабатывает и представляет Учредителю для согласования производственную программу 

Предприятия на год или более длительный период. Производственная программа должна содержать сведения 

об объеме выполнения работ, оказания услуг иные сведения, характеризующие деятельность Предприятия в 

планируемом периоде. Директор предприятия представляет Учредителю отчет о выполнении  

производственной программы Предприятия. 

Трудовой коллектив Предприятия: 

рассматривает проект коллективного договора и представляет его для заключения директору Предприятия; 

принимает решения о создании профсоюзного органа представляющего полномочия трудового коллектива. 

 

7.ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

7.1.Прекращение деятельности Предприятия может осуществляться в виде его ликвидации либо реорганизации 

(слияние, присоединение, выделение, разделение, преобразование) на условиях и в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации: 

по решению Учредителя; 

по решению Арбитражного суда. 

7.2.Предприятие ликвидируется в случаях: 

признания его несостоятельности (банкротом); 

если стоимость чистых активов Предприятия становится меньше размера определенного действующим 

законодательством Российской Федерации; 

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

7.3.С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению 

Предприятием. Ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс и предоставляет его 

Учредителю. 

7.4.Имуществом ликвидируемого Предприятия распоряжается Учредитель. 

7.5.Ликвидация Предприятия считается завершенной, а Предприятие - прекратившим свою деятельность с 

момента исключения его из Единого государственного реестра юридических лиц. 

7.6.При ликвидации и реорганизации Предприятия увольняемым работникам гарантируется соблюдение их 

прав в интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7.7.При реорганизации Предприятия вносятся необходимые изменения в Устав и Единый государственный 

реестр юридических лиц. Реорганизация влечет за собой переход прав и обязанностей, возлагаемых на 

Предприятие, к его правопреемнику в соответствии с действующим законодательством. 

7.8.При прекращении деятельности Предприятия все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, 

по личному составу и другие) передаются в установленном порядке правопреемнику. При отсутствии 

правопреемника документы постоянного хранения, а также документы по личному составу (приказы, личные 

дела и другие) передаются на государственное хранение в архив. 

Передача и упорядочение документов осуществляется силами и за счет средств Предприятия, в соответствии с 

требованиями архивных органов. 

 

8.ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

В УСТАВ ПРЕДПРИЯТИЯ 

8.1.Настоящий Устав составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Экземпляры 

настоящего Устава хранятся на Предприятии и в органе, осуществляющем государственную регистрацию 

юридических лиц. 

После государственной регистрации Предприятие обязано в недельный срок представить Учредителю  копию 

настоящего Устава, заверенную нотариально или органом, осуществившим государственную регистрацию 

Предприятия. 

8.2.Изменения и дополнения в настоящий Устав приобретают силу для третьих лиц с момента их 

государственной регистрации, а в случаях, установленных  законом, с момента уведомления органа, 

осуществляющего государственную регистрацию, о внесении таких изменений.         


